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ABSTRAKT

Trichomonády jsou anaerobní bičíkovci zahrnující komenzální a parazitické druhy, kteří se

často vyskytují v zažívacím, respiračním a urogenitálním traktu obratlovců včetně psů a koček.

U těchto hostitelů byli v ústní dutině popsáni dva komenzálové Tetratrichomonas canistomae a

Tetratrichomonas felistomae. V zažívacím traktu psů a koček byl pak popsán komenzál

Pentatrichomonas hominis, který se také vyskytuje u jiných savců včetně lidí, a patogen

Tritrichomonas foetus způsobující chronické průjmové onemocnění u koček. Ačkoli jsou

trichomonády u psů a koček pravděpodobně kosmopolitně rozšířeny, jejich výskyt v České republice

není znám.

Cílem této studie bylo (i) rozlišit druhy trichomonád přítomných v orální dutině psů a koček

a získat předběžná epidemiologická data a (ii) prokázat přítomnost Tritrichomonas foetus u psů

a koček v České republice a stanovit potenciální rizikové faktory s nákazou. Přítomnost trichomonád

u psů a koček byla diagnostikována kultivací a pomocí „nested“ PCR. Určení trichomonád do druhu

bylo provedeno na základě sekvenční a fylogenetické analýzy úseku genu ITS1-5.8SrRNA-ITS2.

Dodatečně druhová příslušnost byla ověřena morfologicky. Trichomonády byly diagnostikovány

u různých populací psů a koček a informace o každém zvířeti včetně zdravotního stavu byla

zaznamenána do dotazníku. Z epidemiologických dat byla pomocí postupné logistické regrese

zjišťována souvislost mezi infekcí trichomonádami a demografickými a zdravotními faktory.

V této práci byl popsán nový druh trichomonády rodu Trichomonas z ústní dutiny psů a koček,

pro který bylo navrženo jméno Trichomonas brixi. V ústní dutině psů a koček byl rovněž nečekaně

zjištěn výskyt lidského komenzála Trichomonas tenax. Dříve popsaní dva komenzálové z ústní dutiny

psů a koček Tetratrichomonas canistomae a Tetratrichomonas felistomae nebyly v této studii nalezeni.

V zažívacím traktu koček byl poprvé v České republice zjištěn výskyt patogenního prvoka

Tritrichomonas foetus a jeho výskyt je pravděpodobný rovněž i u psů. Celková prevalence orálních

trichomonád bez rozlišení druhu u psů byla 45,2 % (57/126) a u koček 19,3 % (26/135). Prevalence

Trichomonas brixi v ústní dutině psů byla 30,6 % (34/111), u koček byla 6,6% (8/122) a Trichomonas

tenax byla u psů 8,1 % (9/111) a u koček 4,1 % (5/122). Tritrichomonas foetus byl nalezen u 36 % psů

(4/11) a 21,9 % koček (16/73). Navíc byl v intestinálním traktu zjištěn Pentatrichomonas hominis u 4

ze 73 koček, z čehož dvě byly také pozitivní na T. foetus. Naše studie prokázala výskyt T. foetus

v České republice a rozlišila druhy orálních trichomonád u psů a koček.
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ABSTRACT

Trichomonads are anaerobic flagellated protists that are either parasites or commensals. They

frequently inhabit digestive, respiratory, and urogenital tracts of vertebrates, including domestic cats

and dogs. In these hosts, four trichomonad species has been described: Tetratrichomonas canistomae

and Tetratrichomonas felistomae that are commensals of the host oral cavity;

Pentatrichomonas hominis, a commensal of intestinal tract that could be found in dogs and cats but

also in other mammals including humans; and pathogenic Tritrichomonas foetus that causes,

in addition to cattle infection, feline intestinal trichomonosis. Although, trichomonads in dogs and cats

are probably of cosmopolitan distribution we have no information about their presence in Czech

Republic.

The first aim of this study was to distinguish types of trichomonads present in the oral cavity

of dogs and cats and to get preliminary epidemiological data. The second aim was to demonstrate the

presence of Tritrichomonas foetus in cats and dogs in the Czech Republic and to identify potential risk

factors for the disease. Cultivation and nested PCR were used to determine the presence of

trichomonads in dogs and cats. Sequencing and phylogenetic analysis based on ITS1-5.8rRNA-ITS2

gene sequence was used to identify species of isolated trichomonads. A cross-sectional study was

conducted involving cats and dogs from different populations. Host management information was

assessed through a questionnaire. Odds ratios (OR) with 95% confidence intervals and P values were

calculated by stepwise logistic regression to estimate the magnitude of association between

demographic information and the trichomonad infection.

In this study we describe a new Trichomonas species from the mouth of dogs and cats, which

we suggest to be named Trichomonas brixi. Unexpectedly, we also found another trichomonad

inmouth of dogs and cats Trichomonas tenax, which is known as a commensal from the mouth of

human. None of isolated samples belong to previously described Tetratrichomonas canistomae and

Tetratrichomonas felistomae. For the first time was identified Tritrichomonas foetus in cats in Czech

Republic, with probability of occurrence also in dogs. The prevalence of all oral trichomonads

(without species differentiation) was 45,2 % (57/126) in dogs and 19,3 % (26/135) in cats. The

prevalence of Trichomonas brixi from the mouth of dogs and cats were 30,6 % (34/111) and 6,6%

(8/122), respectively and of Trichomonas tenax were 8,1 % (9/111) in dogs and 4,1 % (5/122) in cats.

Tritrichomonas foetus was found in the intestine of 36% of dogs (4/11) and 21,9 % of cats (16/73).

Furthermore Pentatrichomonas hominis was detected in 4 out of 73 cats, of which two were also

positive for T. foetus. Our study demonstrated the occurrence of T. foetus in the Czech Republic and

distinguished species of oral trichomonads in dogs and cats.

Keywords: Trichomonas, Tetratrichomonas, cultivation, nested PCR, prevalence.
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1. ÚVOD

Trichomonády, anaerobní bičíkovci patřící do říše Excavata, zahrnují komenzální, parazitické

a několik málo volně žijících druhů (2010). Z hlediska humánní medicíny je nejvýznamnějším

patogenem Trichomonas vaginalis, který způsobuje kosmopolitně rozšířené sexuálně přenosné

onemocnění. Méně patogenní je druh Dientamoeba fragilis parazitující ve střevech. Naproti tomu za

komenzály jsou u člověka považovány druhy Trichomonas tenax, Tetratrichomonas sp. žijící v dutině

ústní (Honigberg & Burgess 1994; Kutišová et al. 2005) a Pentatrichomonas hominis z tlustého střeva

(Davaine 1860; Honigberg 1990). Jejich patogenní potenciál je však stále diskutován. Parazitické

druhy významné z hlediska veterinární medicíny jsou například Tritrichomonas foetus způsobující

sexuálně přenosné onemocnění skotu (Riedmüller 1928; BonDurant & Honigberg 1994), Histomonas

meleagridis způsobující akutní průjmové onemocnění krůťat (BonDurant & Wakenell 1994;

BonDurant & Honigberg 1994), Cochlosoma anatis parazitující v gastrointestinálním traktu kachen

(Pecka et al. 1996; Hampl et al. 2006) a Trichomonas gallinae postihující horní zažívací trakt ptáků

(Stabler 1954; BonDurant & Honigberg 1994).

Zvířata žijící v těsné blízkosti člověka, jako jsou psi a kočky, bývají osídleny jak

komenzálními, tak i parazitickými druhy trichomonád. Významnou trichomonádou v této skupině je

Tritrichomonas foetus způsobující chronické průjmové onemocnění u koček. U psů byl

Tritrichomonas foetus popsán také, nicméně jeho patogenní vliv na hostitele není znám. U koček a psů

nalezneme ve střevech také Pentatrichomonas hominis, který je považován za komenzála s širokým

hostitelským spektrem. Z dutiny ústní psů a koček jsou popsány komenzální druhy Tetratrichomonas

canistomae (Hegner & Ratcliffe 1927a), respektive Tetratrichomonas felistomae (Hegner & Ratcliffe

1927b).

V mnoha zemích Evropy byl v posledních letech zaznamenán výskyt infekcí Tritrichomonas

foetus u koček, v České republice však zatím popsán nebyl. Na základě studií z několika evropských

zemí se domníváme, že Tritrichomonas foetus se v České republice pravděpodobně vyskytuje

a z tohoto důvodu jsme se rozhodli prověřit výskyt této infekce u koček na území České republiky.

V posledních deseti letech je téměř veškerý výzkum trichomonád u domácích zvířat v Evropě zaměřen

právě na Tritrichomonas foetus u koček, avšak studium ostatních druhů je značně zatlačeno do pozadí,

a zejména pak studium výskytu trichomonád žijících v ústní dutině psů a koček. Tetratrichomonas

canistomae byl sice opakovaně diagnostikován, jeho epidemiologie je však sporadická. Ještě méně je

[…]


pomocí nested PCR. Přítomnost T. foetus u koček jsme navíc potvrdili izolací kmenů ze tří koček.

Domníváme se, že pro potvrzení výskytu T. foetus u psů by bylo rovněž zapotřebí izolovat živé kmeny

T. foetus přímo ze psů. V naší práci jsme však neměli bohužel možnost opakovaného přístupu

ke psům, které jsme pomocí nested PCR diagnostikovali jako pozitivních na T. foetus. Výskyt

T. foetus u psů je však zřejmě ve světě velmi nízký. T. foetus u psů byl identifikován zatím jen v USA

u tří psů s průjmem (Gookin et al. 2005; Tolbert et al. 2012). Doufáme, že potvrzení infekce T. foetus

u koček a psů v České republice, pomůže veterinárním lékařům při diagnostikování příčiny

průjmových infekcí a jejich následné terapii.
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7. ZÁVĚR

V této práci byl popsán nový druh trichomonády rodu Trichomonas z ústní dutiny psů a koček,

pro který bylo navrženo jméno Trichomonas brixi. V ústní dutině psů a koček byl rovněž zjištěn

výskyt lidského komenzála Trichomonas tenax. V zažívacím traktu koček byl poprvé v České

republice zjištěn výskyt patogenního prvoka Tritrichomonas foetus a jeho výskyt je rovněž u psů.

Celkově byl Trichomonas brixi zjištěn u 34 psů a u 8 koček, Trichomonas tenax pak u 9 psů a

u 5 koček. Kultivací bylo získáno 39 kmenů orálních trichomonád u psů (OCaX) a 12 kmenů orálních

trichomonád u koček (OFeX). Molekulární metodou byly diagnostikovány orální trichomonády

u 39/99 psů a u 20/98 koček, střevní trichomonády u 4/11 psů a 31/71 koček. Porovnáním citlivosti

metod diagnostiky bylo zjištěno, že nested PCR je citlivější než metoda kultivační, ale při diagnostice

orálních trichomonád je spolehlivější používat obě metody.

T. foetus byl identifikován u 4 psů a 16 koček, P. hominis byl prokázán u 4 koček. U 2 koček

byla zjištěna smíšená infekce P. hominis a T. foetus. Z 3 koček byly vyizolovány 3 kmeny

Tritrichomonas foetus (Rhap, Kitty, Charlotte).

Celková prevalence orálních trichomonád bez rozlišení druhu u psů byla 45,2 % (57/126) a

u koček 19,3 % (26/135). Na základě statistického výpočtu byli psi častěji infikováni orálními

trichomonádami než kočky. Podle našich výsledků lze odhadovat, že křížení psi jsou 3,8krát více

vystaveni riziku nákazy než psi čistokrevní (P = 0,02), kdežto kočky křížené jsou riziku nákazy

vystaveny 0,2krát méně než kočky čistokrevné (P = 0,02). Psi chovaní v útulcích mají 0,3krát menší

pravděpodobnost se nakazit orálními trichomonádami než psi v domácnostech (P = 0,05). Psi se

zubními potížemi jsou vystaveni riziku nákazy 4,6krát více než psi se zdravou dutinou ústní

(P = <0,01). Běžné odčervovací prostředky snižují riziko nákazy až 5,6krát (P = 0,05).

Prevalence Trichomonas brixi v ústní dutině u psů byla 30,6 % (34/111) a u koček byla 6,6%

(8/122). Podle našich výsledků přítomnost Trichomonas brixi byla relativně častěji detekována u psů

než u koček. Trichomonas brixi se vyskytuje 6krát častěji u křížených psů (P = <0,01). Psi se zubními

potížemi mají 11,6 krát větší pravděpodobnost infekce Trichomonas brixi než psi se zdravou dutinou

ústní (P = <0,01).

Prevalence Trichomonas tenax byla u psů 8,1 % (9/111) a u koček byla 4,1 % (5/122).

Odčervení psi jsou vystaveni riziku nákazy T. tenax 50 krát méně (P = <0,01). Vzhledem k nízkému

počtu vzorků nakažených koček a psů nebylo možné stanovit význam více faktorů.

Tritrichomonas foetus je díky této studii nově identifikovaným patogenem u koček a psů

v České republice. Prevalence Tritrichomonas foetus u testovaných koček byla 21,9 % (16/73).

Ačkoli v této práci nebyla nalezena žádná asociace mezi infekcí T. foetus a přítomností průjmů, je
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tento výsledek důležitý, vzhledem k patogennímu potenciálu T. foetus, pro veterinární medicínu

při diagnostikování příčin chronických průjmových onemocnění u psů a koček.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

18S rRNA RNA malá podjednotka ribosomu

28S rRNA RNA velká podjednotka ribosomu

5.8S rRNA RNA velká podjednotka ribosomu

BSA bovine serum albumin (hovězí sérový albumin)

CI confident interval (interval spolehlivosti)

DMSO dimethyl sulfoxid

FeLV kočičí leukemický virus

FIV kočičí imunodeficientní virus

GTR+I+Γ
general time reversible model s gama korekcí a s invariantami (model nukleotidové
substituce)

HBB haemoglobin subunit beta (Hemoglobin beta)

ITS1 internal transcribed spicer 1

ITS2 internal transcribed spicer 2

LB
médium

„lysogeny broth“ médium

NA neanalyzováno

NCBI National Center for Biotechnology Information

OCa Oral Canis

OFe Oral Felis

OR odds ratio (křížový poměr)

P pravděpodobnost

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PP průkaz původu

RAPD Random Amplified Polymorphic DNA

rpm „rotates per minute“, otáčky za minutu

TYSGM trypton-yeast extract-salt-gastric mucin médium

X-gal bromo-chloro-indolyl-galaktopyranosid
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