Posudek školitele na diplomovou práci Pavlíny Vobořilové:

Výskyt patogenních trichomonád u koček a psů.

Pavlína Vobořilová přišla do naší laboratoře s velmi pěknou středoškolskou prací, kde se

zabývala výskytem parazitických helmintů u domácích zvířat. Z prezentace této práce

bylo patrné, že je velmi nadšena pro parazitologii, ráda pracuje se zvířaty a má četné

kontakty na veterináře a chovatele. Nepřemlouval jsem ji proto k esoterickým evolučním

tématům, či studiu biochemických drah, které v naší laboratoři často řešíme, ale dostala

velmi praktické téma týkající se výskytu trichomonád u psů a koček. V tomto tématu

mohla částečně navázat na svůj předchozí zájem a zároveň jde o téma potenciálně velmi

důležité vzhledem k tomu, že s dvěma miliony psů a asi milionem koček patříme mezi

evropskou špičku v počtu těchto domácích zvířat na obyvatele.

Před několika lety bylo překvapivě zjištěno, že známý sexuálně přenosný parazit

skotu Tritrichomonas foetus působí v USA a různých zemích Evropy také střevní

onemocnění koček. Předchozí studie kolegů z Brna, však přítomnost T. foetus u koček v

ČR neprokázala. Rovněž je zatím velmi diskutabilní výskyt T. foetus u psů, který byl

zaznamenán v USA a Francii. Překvapivě málo informací je rovněž o výskytu

trichomonád v ústní dutině koček a psů a jejich patogennímu potenciálu. Úkolem Pavlíny

proto bylo jednak zjistit, zda se T. foetus podílí na průjmových onemocnění psů a koček v

ČR a jednak zmapovat výskyt orálních trichomonád u těchto hostitelů.

Pavlína se s nadšením a velmi samostatně vrhla do sběru vzorků a rychle se

naučila základní kultivační i molekulární techniky pro jejich zpracování. Vzhledem k

odlišnému charakteru práce od většiny projektů v naší laboratoři se Pavlína musela poprat

se specifickými problémy spojenými s odběrem vzorků a především s čistotou práce při

diagnostice pomocí "nested" PCR, která je velmi citlivá na kontaminující DNA.

Přesvědčila se, že naše laboratoř je zcela zamořena DNA Trichomonas vaginalis a

kritické kroky, především izolaci DNA ze vzorků a přípravu reakcí PCR je nutné

provádět ve zcela čistém prostředí, v tomto případě diagnostické laboratoři Dr.

Nohýnkové na 1LF.

Výsledky Pavlíny jsou pozoruhodné. Především objevila nový druh trichomonád

v ústní dutině psů a koček, který jsme na počest psa Brixika pracovně pojmenovali

Trichomonas brixi. Tuto trichomonádu jsme dříve mylně považovali za druh

Trichomonas resp. Tetratrichomonas canistomae. Dále zjistila, že jak u koček tak u psů

se vyskytuje lidská orální trichomonáda Trichomonas tenax, což bude jistě z hlediska

přenosu zajímavá informace pro milovníky těchto zvířat. Především však prokázala,

výskyt T. foetus v zažívacím traktu studovaných hostitelů. Pochopitelně ne vše se

podařilo dotáhnout do konečných výsledků. Pro získání průkaznějších epidemiologických

dat by bylo potřeba větší soubor vyšetřovaných zvířat. Pavlína se však i v tomto směru

poučila, v rámci diplomové práce udělala maximum a má důležitou zkušenost pro

budoucí studie.

Vlastní ztvárnění literárního díla přenechávám oponentovi. Pavlína z textem

trochu bojovala, jak co se týče slohu tak logiky jednotlivých kapitol, výsledek však

považuji za velmi kvalitní.

Práci vřele doporučuji k přijetí jako magisterskou diplomovou práci.

V Praze dne 5 září 2014

Prof. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D.